
Nº 100, quinta-feira, 28 de maio de 2009 173 ISSN 1677-7069

PREGÃO Nº 6/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Permanente para o 33º BI
Mtz Total de Itens Licitados: 00012 . Edital: 28/05/2009 de 08h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua 25 de Agosto, 285 Centro - CASCAVEL - PR . Entrega
das Propostas: a partir de 28/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br
. Abertura das Propostas: 10/06/2009 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

CELSO JOSÉ MONTÊS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/05/2009) 160208-00001-2009NE900110

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2009

Nº Processo: 27/2009 . Objeto: Curso de Gestão de Assessoramento de Es-
tado-Maior (CGAEM) Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inciso II, do Art 25 da Lei
8666 Declaração de Inexigibilidade em 22/05/2009 . CARLOS ALBERTO
ALMEIDA DA SILVA - CEL . Ordenador de Despesas . Ratificação em
27/05/2009 . GEN EX ITALO FORTES AVENA . Chefe do DEC . Valor: R$
7.800,00 . Contratada :FUNDACAO ROBERTO TROMPOWSKY LEITA-
DE ALMEIDA DE APOIO . Valor: R$ 7.800,00

(SIDEC - 27/05/2009) 160067-00001-2009NE900022

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DO EXÉRCITO

DIRETORIA DE ENSINO PREPARATÓRIO
E ASSISTENCIAL

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gramas e mudas. Total de Itens Li-
citados: 00020 . Edital: 28/05/2009 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av presidente vargas número 2800 Coophatrabalho - CAMPO
GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2009 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/06/2009 às 14h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Custo do edital R$ 5,00
(cinco reais).

(SIDEC - 27/05/2009) 160078-00001-2009NE900001

PREGÃO Nº 14/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Confecção de camisetas e bones. Total de Itens
Licitados: 00005 . Edital: 28/05/2009 de 09h00 às 11h30 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av presidente vargas número 2800 Coophatrabalho - CAMPO
GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2009 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/06/2009 às 09h00
site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Custo do edital R$ 5,00
(cinco reais).

(SIDEC - 27/05/2009) 160078-00001-2009NE900001

PREGÃO Nº 15/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para tratamento de piscina.
Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 28/05/2009 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av presidente vargas número 2800 Coopha-
trabalho - CAMPO GRANDE - MS . Entrega das Propostas: a partir de
28/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propos-
tas: 09/06/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais:
Custo do edital R$ 5,00 (cinco reais)

Cel EDUARDO SCALZILLI PANTOJA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 27/05/2009) 160078-00001-2009NE900001

DIRETORIA DE FORMAÇÃO
E APERFEIÇOAMENTO

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2009

Nº Processo: 00105/2009 AMAN . Objeto: Contratacao de prestacao de ser-
vico para realizacao do curso de formacao basica de segurança em instalacoes
e servicos com eletricidade - NR 10 para praças da AMAN. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93
. Justificativa: Instituicao nacional sem fins lucrativos incumbida regimental
ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento Declaração
de Dispensa em 27/05/2009 . CLEVERSON BOECHAT TINOCO PON-
CIANO - CEL . Ordenador de Despesas da AMAN . Ratificação em
27/05/2009 . GEN BDA EDSON LEAL PUJOL . Comandante da AMAN .
Valor: R$ 2.000,00 . Contratada :SERVICO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM INDUSTRIAL SENAI . Valor: R$ 2.000,00

(SIDEC - 27/05/2009) 167249-00001-2009NE900001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2009

Nº Processo: 0057/2009 AMAN . Objeto: Contratação de prestação de ser-
vicos tecnicos especializados na manutencao preventiva e corretiva do ana-
lisador bioquico colorimetrico BT 3000 TARGA do Hospital Escolar da
AMAN. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Unica empresa no Brasil com capacitacao
tecnica para manutencao do equipamento pretendido. Declaração de Inexi-
gibilidade em 27/05/2009 . CLEVERSON BOECHAT TINOCO PONCIA-
NO - CEL . Ordenador de Despesas da AMAN . Ratificação em 27/05/2009 .
GEN BDA EDSON LEAL PUJOL . Comandante da AMAN . Valor: R$
4.830,00 . Contratada :LABINBRAZ COMERCIAL LTDA . Valor: R$
4.830,00

(SIDEC - 27/05/2009) 167249-00001-2009NE900001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2009

Nº Processo: 0088/2009 AMAN . Objeto: Contratação de prestação de serviço
para realizacao do curso de Historia Militar pelaFundação Universidade do Sul
de Santa Catarina (UNISUL). Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Unico estabelecimento
de ensino a ministrar o curso pretendido. Declaração de Inexigibilidade em
27/05/2009 . CLEVERSON BOECHAT TINOCO PONCIANO - CEL . Or-
denador de Despesas da AMAN . Ratificação em 27/05/2009 . GEN BDA
EDSON LEAL PUJOL . Comandante da AMAN . Valor: R$ 3.990,00 . Con-
tratada :FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARI-
NA-UNISUL . Valor: R$ 3.990,00

(SIDEC - 27/05/2009) 167249-00001-2009NE900001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2009

Nº Processo: 0104/2009 AMAN . Objeto: Contratacao de prestacao de ser-
vicos tecnicos especializados para ministrar aulas de idiomas (espanhol ins -
trumental) para cadetes da AMAN. Total de Itens Licitados: 00003 . Funda-
mento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Notoria es -
pecializacao dos professores, a experiencia firmada pela pratica docente em
outros estebelecimentos de ensino simila Declaração de Inexigibilidade em
27/05/2009 . CLEVERSON BOECHAT TINOCO PONCIANO - CEL . Or-
denador de Despesas da AMAN . Ratificação em 27/05/2009 . GEN BDA
EDSON LEAL PUJOL . Comandante da AMAN . Valor: R$ 40.950,00 .
Contratada :ALESSANDRA CORREA DE SOUZA . Valor: R$ 11.550,00 .
Contratada :MARIANE SANTOS DE CARVALHO SILVA . Valor: R$
14.700,00 . Contratada :MARED DE ANDRADE LOPES DA SILVA . Va-
lor: R$ 14.700,00

(SIDEC - 27/05/2009) 167249-00001-2009NE900001

10315893 ALDERSON SANTOS SALGADO 5,931 111 8 9
10804508 ALDEVANIO FILIPE RODRIGUES DUARTE LI-

MA
5,848 11 6 0 6

50801729 ALESSANDRO GALVÃO RÔLLO 6,991 345 6
30700082 ALESSANDRO TAVARES ALVES 7,3 186 7
10319093 ALEX DA SILVA DINIZ 6,145 977 8
10305886 ALEX DE JESUS SOUSA 6,031 1067 11
10701316 ALEX LISBOA SOUZA VIANA 5,993 1084 9
10102507 ALEX OLIVEIRA DE LIMA 6,82 467 4
40703886 ALEX SANDRO MARÇAL MOREIRA 6,608 633 9
10206886 ALEX VINICIUS DA SILVA FARIA 7,595 99 1
10317931 ALEXANDER DA SILVA PONTE CRUZ 6,568 659 4
30501704 ALEXANDER DE BARROS VICTOR 6,808 474 7
40106569 ALEXANDRE RAMOS DE AZEVEDO 6,679 592 11
30402937 ALEXANDRE RODRIGUES CARDOSO 7,137 263 7
40706236 ALEXSANDRO GEORGE FERNANDES CARDO-

SO
5,989 1085 9

10102705 ALEXSANDRO SANTIAGO MARTINS 6,935 381 2
30700124 ALISSON DARLAN PINTO SANTOS 6,744 526 7
30403083 ALISSON PIVOTO ROMIO 6,266 897 10
10301638 ALLAN DE MORAIS GIOBINI 6,556 674 4
1 0 11 4 0 9 8 ALLAN DE SOUZA SILVA 5,952 11 0 9 9
1 0 2 11 7 1 2 ALLAN FERNANDES BROEDEL 6,422 778 3
40707275 ALLAN RODRIGUES DOS SANTOS 6,916 398 9
10219061 ALMIR ANTONIO ZACHE JUNIOR 6,262 905 10
10100725 ALMIR DE CARVALHO 6,712 555 4
1 0 11 9 4 3 6 ALVARO LUIZ FIGUEIREDO SILVA 6,75 516 10
10700656 ALYSSON BELCHIOR LAMY DOS SANTOS 6,412 786 3
20109047 AMADEU OLIVEIRA FILGUEIRA 7 341 3
40800054 AMAURI DIAS FERREIRA SILVA 6,977 353 9
30802870 ANDERSON BARBOSA DA PAIXÃO E SILVA 8,216 16 10
4 0 7 11 0 3 8 ANDERSON CARLOS DA SILVA LIMA 6,985 349 9
10104206 ANDERSON CHARLES DA SILVA PONTES 6,027 1070 11
30300164 ANDERSON CLEITON LENHARDT 7,137 267 7
30603369 ANDERSON CORDEIRO DOS SANTOS 6,708 559 7
20504353 ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA 6,77 504 3
10205219 ANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA 7,837 45 1
40301012 ANDERSON ELIEL PEREIRA OLIVEIRA 6,435 771 11
30101471 ANDERSON FELIPE CARDIAS 6,443 763 10
10201960 ANDERSON FLÁVIO GALDINO PONTES 6,143 979 8
30207021 ANDERSON FONTOURA GOLDAS 6,066 1042 5
10217271 ANDERSON GOMES DA CRUZ 6,079 1032 5
10206639 ANDERSON GOMES DE RESENDE 6,6 641 4
30201271 ANDERSON IDALGO DA ROCHA 6,098 1017 5
10101343 ANDERSON LUCIO GOMES 7,162 248 2
10122083 ANDERSON MAURO SILVA DE BARROS 6,854 443 4
30701486 ANDERSON PATRIQUE DA SILVA LUCAS 7,716 63 7
40416984 ANDERSON PAULO DE ARAUJO 5,958 11 0 2 9
30401939 ANDERSON SADI BARBOSA ALMEIDA 6,735 535 7
11 0 0 2 7 0 6 ANDRÉ ALVIM MOREIRA 6,779 495 4
20504197 ANDRÉ CARLOS BORGES NETTO 6,462 754 3
10205532 ANDRÉ DA SILVA LINO 7,018 330 2
30105886 ANDRÉ DIEGO DOS SANTOS 6,693 574 7
10213718 ANDRÉ FILIPE MIRANDA GONÇALVES 6,25 918 10
40302010 ANDRE GOMES VELOSO ROCHA 6,87 429 11
30205744 ANDRÉ GOTTSCHEFSKI DOS SANTOS 6,818 468 7
40201808 ANDRÉ LUCAS SILVA SANTOS 6,262 903 11
40413304 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA FRANÇA 7,987 29 11
10223535 ANDRÉ LUIZ NUNES DE OLIVEIRA 6,064 1044 5
20200317 ANDRÉ RICARDO RUDOLPHO STRINGHETA 5,945 111 2 9
10121796 ANDRE ROLIM DA SILVA 6,627 622 4
10701605 ANDRE SCORALICK SOARES 6,227 935 8
30204853 ANDRE SOUZA CARVALHO 6,804 477 7
30502181 ANDREI GONÇALVES ARAÚJO 6,487 731 10
30104491 ANDRET MATOS DE MELLO 7,014 334 7
30206312 ANGELO DE BELGRADO SECCHI 6,866 435 7
30700710 ANGELO RODRIGUES SILVA 6,362 819 10
30303440 ANIBAL FABINO PINHEIRO 6,691 578 7
20202610 ANSELMO JOSÉ DE CAMARGO ROLIM 6,262 902 10
30200976 ANTONIO AUGUSTO GOULART DA SILVA 6,933 383 7
40106692 ANTONIO FAUSTINO DA SILVA FILHO 5,889 11 3 9 6
10605947 ANTONIO JACI SILVA DUARTE 6,679 591 4
40900748 ANTONIO JADSON FERREIRA SOUSA 6,733 538 6
30205231 ANTONIO MIGUEL BENTO DE MOURA 6,795 484 7
30200703 ANTONIO RAFAEL WEBER DA CRUZ 7,206 225 7
60109873 ANTONIO RENAN DE SOUSA RODRIGUES 6,46 755 8
1 0 11 9 8 4 0 AQUILES VELOSO RODRIGUES 7,273 199 1
40800724 ARIONILSON BATISTA MORAES 7,735 58 9
10304327 ARLON GRAVATÁ ALMEIDA LIMA 7,108 285 2
10320257 ARNALDO DA SILVEIRA NETO 6,266 896 10
10223642 ARNALDO LIMA DA COSTA 6,668 599 4
111 0 1 7 9 7 ARTUR VINÍCIUS OLIVEIRA TITO 6,139 984 8
60101904 ARYELL MOTA FEITOSA 6,883 415 8
10702876 AUGUSTO CESAR SILVA 6,633 619 4
30205389 AUGUSTO LOPES MORAES 6,089 1026 5
30203533 AUGUSTO MARTINS CENTENO 7,375 157 7
1 0 2 11 7 0 4 AUGUSTO PIROZI RIBEIRO 6,614 631 4
70104260 AVELINO ROBERTO CONCEIÇÃO JUNIOR 6,975 356 5
10102689 AYRTON AMARAL RODRIGUES 8,077 22 1
1 0 1 0 11 2 9 BRAYAN ANTENOR SANTANA 6,279 880 10
40804304 BRENNO BARROS DE MESQUITA 7,333 170 9
10100683 BRUNO ANDRÉ SILVA 8,337 11 1
40413007 BRUNO AUGUSTO PINHEIRO NERES 6,247 924 11
10302255 BRUNO BASTOS LISBOA DA SILVA 7,625 87 1
10100444 BRUNO CARDOSO SENA LUIZ 6,175 964 8
4 0 7 0 0 11 4 BRUNO FALCAO SANTIAGO 7,154 251 9
31005531 BRUNO FERREIRA DE SOUZA 6,241 926 10
10105179 BRUNO FREDERICO JOÃO HENRIQUE DUR-

VALINO ELDER DUARTE BORGES
6 , 11 6 1004 5

1 0 11 9 3 6 0 BRUNO FREITAS DA CUNHA 6,533 693 4
30700090 BRUNO GALVÃO SILVEIRA DE SOUSA 7,2 230 7
10902740 BRUNO GREGÓRIO SALVADOR 5,818 11 7 5 6
40600207 BRUNO HENRIQUE ANDRADE DE OLIVEIRA 7,016 332 11
1 0 11 0 0 2 1 BRUNO HENRIQUE OLIVEIRA DE MORAES 6,502 723 3
40200032 BRUNO LIMA COSTA 5,877 11 4 8 6
1 0 2 0 11 4 3 BRUNO LIMA SARMENTO E SILVA 6,179 960 8
40700890 BRUNO LUÍS DE OLIVEIRA SIMÕES 6,81 473 9
10323004 BRUNO MEDEIROS DE ARAUJO 6,306 858 3
10306991 BRUNO MELO DA SILVA 7,25 208 2
10300416 BRUNO NAZARETH DA SILVA 6,468 751 3

ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4o- Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços e Venda de
Produtos a Órgão Público Nº 7397091193 Nr 01/2009
Nr processo 10/2009
Contratante: 09.575.541/0001-12 Contratado: 34.028.316/0015-09 -
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. Ob-
jeto: Prorrogação de contrato de prestação de serviços e venda de
produtos a órgão Público nº 7397091193. Fundamento legal: Pa-
rágrafo Único do Art 61 da Lei 8666/93. Vigência 24/05/09 a
23/05/10. Valor Total R$ 119.070,19. Data da assinatura: 30/04/09.
Três Corações-MG, 27 de maio de 2009.

EDITAL No- 25/SCA, DE 27 DE MAIO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AOS CURSOS

DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DE 2009-10

A Escola de Sargentos das Armas realizou processo seletivo,
conforme o publicado no DOU Nr 112, de 13 de junho de 2008,
Seção 3, e resolve homologar o resultado final do Concurso de Ad-
missão aos Cursos de Formação de Sargentos, os quais iniciarão em
08 de junho de 2009 e encerrarão em novembro de 2010, como se
segue abaixo.

1. Candidatos designados às OMCT da Área Combatente/Lo-
gística-Técnica:

Inscrição NOME Grau Class OMCT
40803058 ABEL FERREIRA VIEIRA 6,054 1053 9
40417610 ABRAAO JOSÉ BARROS PIRES 6,893 410 11
10104321 ADAILSON FRANCISCO DE LIMA RAMOS 7,402 148 1
10205854 ADALBERTO SANTOS GOMES 6,321 846 3
40701690 ADAUMIR DIEGO SOUZA DA SILVA 7,591 100 9
10701258 ADEGILSON ALÍLIO CADEDO 7,079 301 2
10102051 ADILSON ALEXANDRE NETO 6,225 936 8
10205607 ADILSON CORREA DE AZEVEDO NETO 5,908 11 3 2 6
10204832 ADRIANO DOS SANTOS RODRIGUES 7,258 205 1
10218303 ADRIANO SILVA SANTOS 6,772 502 4
31001449 ADRIANO VICENTE DE PAULO FERREIRA

G O N Ç A LV E S
6,256 907 10

10700565 ADRIANO VIEIRA VALENTE 6,658 607 4
20203527 AFABIO NUBILE DE CASTRO SANTOS 7,029 320 3
10704849 AILTON CORRÊA MORAES GUSMAN 6,156 971 8
10319507 ALAIN FRANCISCO OLIVEIRA GONÇALVES 6,4 790 3
40702870 ALAMO SANDY OLIVEIRA SILVA 8,172 17 9
30200026 ALAN BALBINOT 6,827 464 7
40106825 ALAN BARBOSA DOS SANTOS 6,943 369 11
20302329 ALAN CARLOS ROÇANEZI RODRIGUES 6,691 579 3
30500508 ALAN JACOBSEN SANTOS 6,777 496 7
10304228 ALAN RODRIGUES CUNHA 6,091 1023 5
10207041 ALBERTO MAGNO DE SOUZA E SILVA ESCA-

LANTE
7,341 168 1




